¹¹⁶ "Matrimonium a Christo ad dignitatem sacramenti evectum est, et sic ad tria bona praedicta in nostra oeconomiae ordine accedit quartum: bonum sacramenti, quo coniuges accipiunt gratias ad sancte implenda officia suscepta". L. Lercher, *o. c.*, pág. 332; "Praeterea vero in ordine supernaturali accedit bonum sacramenti". C. Pesch, *o. c.*, pág. 348.

¹¹⁷ "Sacramentum dicit indissolubilitatem et (saltem post S. Augustinum) gratiae efficaciam". L. Lercher, *o. c.*, pág. 332.

¹¹⁸ "Quae quidem tria bona in quolibet matrimonio adesse oportet; ergo etiam in matrimonio legitimo infidelium. Sunt tamen multo perfectione modo in matrimonio christianorum". D. M. Prümmer, *Manuale theologiae moralis*, III,

nueva razón formal por la que aquellos contenidos, propios de los “bona” del matrimonio “in officium naturae”, son exigidos, en el matrimonio cristiano y elevados al orden de la gracia.¹¹⁹ El fundamento último de esta distinción y mayor perfección radica en el “bonum sacramenti” cristiano,¹²⁰ fruto inmediato del mismo sacramento.¹²¹

La distinción que hace santo Tomás de los “bona in se” e “in suis principiis”, para responder al diverso orden de primacía de los bienes, se hace clásica en estos tratadistas para examinar los elementos esenciales constitutivos del matrimonio, y aquellos otros que, aun requeridos por éstos, pertenecen a la vida conyugal y, por tanto, su ausencia no invalida el matrimonio una vez constituido.¹²²

Pero, mientras santo Tomás y la mayoría de estos tratadistas sólo aplican tal distinción al “bonum prolis” y al “bonum fidei”, Noldin y

pág. 498; “Praedicta bona, licet in omni matrimonio adesse debeant, multo tamen perfectiore modo sunt in matrimonio christiano, ut luculenter patet ex enc. Pio XI *Casti connubii*”. B. H. Merkelbach, *Summa theologiae moralis*, III, pág. 782.

¹¹⁹ “Sacramentum: idem est ac indivisibilitas seu indivisio matrimonii: in matrimonio enim, in quantum est sacramentum, et coniunctionem significat Christi et Ecclesiae, indivisibilitas seu indivisio requiritur ... ad sacramentum spectat etiam unitas, ita ut sit una unius... Ad sacramentum ergo pertinet etiam proles”. I. Bucceroni, *Casus conscientiae*, II, pág. 254.

¹²⁰ “Bonum sacramenti... competit etiam matrimonio infidelium, licet validior sit firmitas in matrimonio sacramentali fidelium”. B. H. Merkelbach, *o. c.*, pág. 780.

¹²¹ “Bonum sacramenti est et gratia sacramentalis matrimonii christiani et praesertim vinculum indissolubile, quod quidem strictius est in matrimonio christiano quam in matrimonio paganorum”. D. M. Prümmer, *o. c.*, pág. 501; “Indissolubilitatem matrimonium natura sua quidem habet, quia tamen per sacramentum ea confirmatur, bonum sacramenti dici solet”. H. Noldin, *Summa theologiae moralis*, pág. 575.

¹²² “Haec tria bona matrimonii essentialia... hoc modo sunt: bonum prolis, quatenus consistit tum in obligatione ita utendi matrimonio, ut proles generari possit, tum in obligatione prolem suceptam conservandi atque educandi; bonum fidei, quatenus consistit in obligatione...” H. Noldin, *o. c.*, pág. 575; “... proles et fides, si considerentur in seipsis, pertinent ad usum matrimonii et deficere possunt. At si proles et fides considerentur secundum quod sunt in suis principiis, ut pro prole accipiatur intentio prolis, et pro fide debitum servandi fidem, sic sunt essentialia ita quod sine iis matrimonium esse non potest”. B. H. Merkelbach, *o. c.*, pág. 780; “Haec tria sunt essentialia matrimonio, si considerentur quoad obligationem suceptam in contractu; ita ut invalide contraheret qui nollet circa ea obligationem suscipere; essentialia non sunt quoad usum et executionem obligationis suceptae”. M. Zalba, *Theologia moralis*, III, pág. 587; “Bonum prolis, si in se consideratur... non pertinet ad matrimonium seu vinculum inter coniuges existens... Bonum prolis formaliter sumptum, seu in suis principiis... pertinet ad elementa constitutiva ipsius matrimonii”. A. Van Kol, *Theologia moralis*, II, pág. 442.

Van Kol la refieren también al "bonum sacramenti", distinguiendo la indisolubilidad como obligación que aceptaron y a la que se comprometieron los esposos en el "fieri" del matrimonio, elemento esencial, de la posible separación de hecho en la vida matrimonial, que no afecta sino a la ejecución y ejercicio de tal bien.¹²³

Repiten la doctrina de san Agustín y santo Tomás, según la cual estos tres bienes que cohonestan el matrimonio son bienes constitutivos,¹²⁴ y no causas extrínsecas y accidentales de su bondad.¹²⁵ Precisan además, que la doctrina del fin y propiedades esenciales del matrimonio entronca perfectamente con la doctrina agustiniana de los "bona".¹²⁶ De modo que, al "bonum prolis" corresponde el fin intrínseco del matrimonio;¹²⁷ y al "bonum fidei" y al "bonum sacramenti" corresponden

¹²³ "Bonum sacramenti, quod in inseparabilitate coniugum consistit... Essentialia autem hoc modo sunt: bonum prolis...; bonum sacramenti, quatenus consistit in indissolubili vinculo matrimoniali". H. Noldin, *o. c.*, pág. 575; "Hic (bonum sacramenti) quidem aspectus materialis ab aspectu formali distingui non solet, cum indissolubilitas tantummodo consideretur ut 'principium', non autem ut norma agendi pro coniugibus. Potest tamen, et forte rectius, etiam indissolubilitas considerari ut norma, quae sc. prohibet divortium et attentionem secundum vinculi successivi, necnon interruptionem temporariam executionis obligationum coniugalium: iamvero huius normae observantia est perpetuitas materialiter sumpta". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 443.

¹²⁴ "Haec tria bona matrimonii essentialia sunt, quae scilicet ad matrimonii essentiam pertinent, ita ut sine illis matrimonium haberi non possit". H. Noldin, *o. c.*, pág. 575; Porro ex omnium catholicorum doctorum, et praesertim Angelici Doctoris, sententia tria sunt, et non nisi tria sunt, proles, fides, bonum sacramenti; ita ut sine ipsis matrimonium haberi non possit, eaque omnia et sola requirantur et sufficiant, ut matrimonium habeatur". I. Bucceroni, *o. c.*, pág. 253; "Sunt tria bona matrimonii intrinseca, quae recensentur a S. Augustino, *de bono coni.*, cap. 24, n. 32 (PL 40,394): 'Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt; proles, fides, sacramentum'. Quae doctrina communiter a Scholasticis fuit recepta et a Conc. Flor. adoptata". B. H. Merkelbach, *o. c.*, pág. 779.

¹²⁵ "Haec tamen bona non sunt causa extrinseca, per accidens ex parte agentis excusans aliquid quod secus esset malum, sed sunt de 'ratione matrimonii', quod ex parte actus honestatur ab iis sibi intrinsecis, 'quasi causantibus in ipso honestatem quae ei secundum se competit', ut ait S. Thomas, *Suppl.*, q. 49, a. 1 ad 2". B. H. Merkelbach, *o. c.*, pág. 782.

¹²⁶ "Doctrina de finalitate et de proprietatibus essentialibus matrimonii cohaeret cum doctrina S. Augustini, recepta quoque in traditione canonica, de tribus bonis substantialibus matrimonii: sc. prolis, fidei et sacramenti". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 442.

¹²⁷ "Bonum prolis est proximus finis matrimonii; unde matrimonium est ab initio nullum, si a contrahentibus excluditur ius ad generationem prolis, vel etiam si copula carnali exercetur quidem, sed cum explicita stipulatione, ut generatio prolis vitetur". D. M. Prümmer, *o. c.*, pág. 499; "Bonum prolis, est potestas generandi et educandi filios. Refertur ad finem primum". M. Zalba, *o. c.*, pág. 587.

respectivamente, las dos propiedades esenciales: unidad e indisolubilidad.¹²⁸

II. LOS “BONA MATRIMONII” EN EL DERECHO CANÓNICO

1. ANÁLISIS DE LOS TRATADOS DE DERECHO CANÓNICO

Para completar la panorámica de los “bona matrimonii” en los actuales tratadistas, analizaremos, en este último apartado los tratados de los canonistas. Aunque, en apariencia, el tema es más propio de éstos que de los teólogos moralistas, veremos que lo reducen a determinar los elementos constitutivos de la validez, o invalidez —por ausencia—, del matrimonio.

ALOISIUS DE SMET

De Smet considera los tres bienes como esenciales al matrimonio cristiano.¹²⁹ Dos, “proles” y “fides”, propios del matrimonio en el orden de la naturaleza; ¹³⁰ el tercero, el “bonum sacramenti”, en el orden de la gracia, por cuanto como sacramento fortalece la indisolubilidad natural.¹³¹